
Управление образования, молодежи и спорта администрации Джанкойского района 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Ярковская школа имени 

Михаила Чупилко» Джанкойского района Республики Крым 

(МОУ «Ярковская школа имени Михаила Чупилко») 

 

ПРИКАЗ 

 

03.09.2023г.           № 250- ОД 

с. Яркое 

О проведении школьного этапа  

Всероссийской олимпиады школьников  

в 2024-2025 учебном году. 

 

На основании приказов Министерства образования, науки и молодежи Республики 

Крым от 03.07.2023 № 1106 «О проведении школьного и муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году в Республике Крым», от 

07.09.2023 №1507 «Об утверждении Требований к проведению в Республике Крым 

всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году», в соответствии с 

Порядком проведения Всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом 

министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении 

Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» (далее - Порядок), с целью 

активизация творческих способностей обучающихся и создания условий для выявления, 

поддержки и развития одаренных детей и талантливой молодежи 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести с 26.09.2023 по 27.10.2023г. школьный этап всероссийской олимпиады 

школьников (далее Олимпиада) для обучающиеся 4 - 11 классов организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, в том числе 

обучающиеся 4-х классов по двум общеобразовательным предметам - русскому языку и 

математике и обучающиеся 5-11 классов - по следующим общеобразовательным 

предметам: химия, физика, информатика и ИКТ, биология, экология, математика, 

география, экономика, русский язык, литература, английский язык, немецкий язык, 

французский язык, испанский язык, китайский язык, итальянский язык, история, 

обществознание, право, технология, астрономия, физическая культура, основы 

безопасности жизнедеятельности (ОБЖ), искусство (мировая художественная культура – 

МХК) 

2. Организовать проведение школьного этапа олимпиады по шести общеобразовательным 

предметам (по физике, химии, астрономии, биологии, математике и информатике) в 

формате онлайн на платформе «Сириус.Курсы» и в формате офлайн по остальным 

предметам на базе МОУ «Ярковская школа имени Михаила Чупилко» по заданиям, 

разработанным - образовательным фондом «Талант и успех» (Образовательный центр 

«Сириус» https://siriusolymp.ru/). 

- физика – 26 сентября; 

- химия – 3 октября; 

- астрономия 5 октября; 

- биология - 10 октября; 

- математика (4-6 классы) - 17 октября; 

- математика (7-11 классы) - 18 октября; 

- информатика и ИКТ- 24 октября. 

Форма проведения Олимпиады – очная. 



Олимпиада проводится в онлайн и офлайн формате. 

3. Не позднее, чем за 5 календарных дней до даты проведения Олимпиады зайти на 

страницу ФИС ОКО под логином своей школы и скачать zip-архив с кодами участников. В 

архиве указан логин школы в ФИС ОКО, код предмета и номер параллели (например, 

edu00000_sma00_00.csv). 

4. Утвердить состав оргкомитета для проведения школьного этапа Всероссийской 

олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году (приложение № 1); 

5. Утвердить график проведения Олимпиады (с учетом онлайн и офлайн форматов), с 

указанием по каждому предмету и классу времени проведения, аудитории (приложение 

№2); 

6. Утвердить план мероприятий по подготовке обучающихся к олимпиаде (приложение № 

3). 

7.Учителям –предметникам: 

7.1. Проинформировать школьников и родителей о порядке проведения Всероссийской 

олимпиады в 2023-2024 учебном году; 

7.2. Обеспечить сбор согласий обучающихся на участие и обработку персональных данных 

по каждому предмету. 

7.3. Составить Excel таблицу с указанием кодов участников по всем предметам. Таблица 

состоит из следующих столбцов: логин школы в ФИС ОКО, класс, незаполненный столбец 

с ФИО участников, индивидуальные коды участников по предмету.  

7.4. В день проведения олимпиады: 

- выдать коды участникам (Каждой школе даётся количество кодов по количеству 

обучающихся, поэтому в каждой школе будет резервный код. Им можно воспользоваться в 

случае отключения электроэнергии или интернета. Так как время на этот период не 

останавливается. Также нужно помнить, что обучающийся может выполнять задание не 

только на компьютере, но и на планшете и телефоне (кроме олимпиады по информатике). 

- Зачитать инструкцию для участников; 

- Участник заходит в систему https://uts.sirius.online/ и вводит код нужного предмета.  

- Участник выполняет задание по предмету. После начала выполнения заданий время 

начинает отсчитываться автоматически. Отсчет времени не останавливается, даже если 

участник выйдет из системы! 

- Стоит обратить внимание обучающихся на то, что если перед заданием стоит кружок, то 

это означает, что в вопросе один возможный ответ. Ну а если квадрат, то возможен один 

или несколько ответов. 

- По Правилам олимпиады задания следует выполнять самостоятельно. Запрещается 

пользоваться дополнительными материалами, ресурсами сети Интернет (кроме сайта 

тестирующей системы) 

- Дисквалифицировать участника можно не только во время тура (в случае нарушения им 

Порядка), но и в случае выявления нарушений принципов академической честности (в 

частности, плагиата) по результатам проверки. Разработаны метрики определения 

статистических аномалий, которые можно получать в режиме «онлайн». 

- Результаты проверки работ участников будут доступны в системе https://uts.sirius.online/ 

по коду участника через 7 календарных дней с даты проведения олимпиады. 

8. Ответственному за сайт разместить на сайте школы информацию о порядке и сроках 

проведения Олимпиады, требованиях к участникам Олимпиады. 

9. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                           М.Н.Зелинская 
 

https://uts.sirius.online/
https://uts.sirius.online/

